11. Nec defuit affinitas loci ex indubitate, & ut ita dicam, azyxim Chryſolotomi operibus: Nam homil. 23. in Matth. operis præceptis, invētigans causam mandationis Matthei regreditur, id factum penteclitico dicit & thūdo voluntatis, libidinosus. *Non est quisque, non est aliquid omnino peccatum, quod non sedet pertinaciam.* Ita gratia Dei. *Cum ad natura conservimus, nōdī continuo cooperari efficiat.* Si enim bonus est in natura, qui proficit, omnis omnius est. *Iamq; illi quidam Diabolus prolatus, sed projecto nīl posset ei eligere mātrū; magis autem, hoc Deum rorū ad uitiationem caputulante.* Perperam latina interpretatio habet *Deo cogitante, cum legendum sit, Deum cogitante, ut Graca ferunt, & sensu exigit.* *Quid si tu certe nouaris, revogue recipiēs quoniam illa te tutatior?* Non enim negligit ac violenter, sed cum tua te sūle voluntate faciat. Subiect in eam fentientiam quāplurimā quibus confirmat Deum quidem non velle nos violenter adstringere. *Si tandem solam ad placidum ei offenditius voluntatem, nūl modo nos deficiturum, sed accellsum ad compungandū, ut fert Graca vox, sequitur nobis poscentibus adjunctionem cooperacionis & protectionem.* Utinā inquit post multa, *nisi erga illam seruamus affidam, ut illius ejusca pugna certe remitteretur.* Sed tantummodo occasio Dei ythus ignis requirit, & si medicant fā-

tilam ipse præbuerit, ingentem omnino flauum, negliguntur in te ipsi, accedes. Et mox præcūlūs vanum metum timentium Deo veluti obſtrere, negat inveniendam eis in eo ad Deum accessū inurbanam importunitatem. *Sicut enim respirent importune omnia, nūquam ejus, ita etiam non quidam petet, sed non petere potius, importunum est.* *Sicut enim respirent, hoc juger indigent;* ita etiam eo quod a Deo prefatur auxilio. *Quod si eadēmodū, facile illam ad nos poterimus int̄fere.* Et hoc profecto declarans, atque offendens Deum promptum ego ferens, ad tempora largiora dicebat; sicut diluculum paratum inueniens eum. Quāplurimā enim videntur & ad illicū volentias accederet, expectatis ab illis ejus preceptis nostris continuo festinantes. Vides quā spicula Chryſolotomus praecellētū blam ap̄plicationis voluntatis, dum inveniētū exponit, ut Deum adiungatur cooperatio in pugna cum Satana, & libertas confusa formantur, quām hostis nostra intercipere fitagit.

In eundem sententiam fundens fluit illa ex homili 15. ejusdem operis: *Si modo iūlīus rei ipsi⁹ præfūlūs, balastrā supra omnia opūlūtūm tibi pugna, flauumque illam, primū ipso cooperante dūcās.* Ex illa ex homili 16. pugnūm facit Deus eis virtutem cooperando nolis, nequissimū in bonis alīus adiungendo. *Uis enim tuus erit* exiguum quid decessus afferves, reliqua omnia celebranter subfuegetur. *Propterea enim eis sunt & te oīquid, laboras, ut tuo queque pugna ejus viciatur.* Et dominus illa ex lib. 1. i. compunct. cordis quae male aliq; habent pro immundicabiliter spiritali: *Non sola Dei gratia facta unumquemque perficietur;* Requirunt enim ut & nos, quod in pugna nostro & viribus nostris eis, *explēbāt.* *Hinc sententia quidem ad unumquemque servatam Dei; sed apud nos qui digerit expeditum quoniam amata sunt, in ipsiā permaneant:* *Ab his enim qui minus digni sunt, citio difficiat:* *Ad eos autem qui nec initium faciunt convertendi ad Dominum, omnino non eunt.* *Relas enim meus diligat,* & *fī finū pugnūtūm.* Sunt hanc hęc immediabilita, si tenus sit, pugnūm gratie auxilium, non venire ad hominem, nisi in operatione honesta ex nativitate viribus elicita, naturali, invenientia conversionis ad Deum, tanguum inīcio fālūris ex parte sui potest, illam prolegerat. At hic sententia est Chryſolotomus & a ceteris alienissimum. Sentens igit̄ & nobiscum elicit confūmū quo dispositio ultimo perficiuntur, neceſſe est ut prius ratione faciamus conversionis initium. Idque abunde sufficit ad obſtruentis os loquuntum iniqua. Hareticorum, iniquam, adverſus quos poteremus illi loco obliter agit Chryſolotomus, & ignoravimus Christianorum, qui culpam non adepte perfectionis referabant in gratiā aliquos velut aperientur, & ad eos non venient. Hoc perperam ostendit ait Chryſolotomus, quod gratia compungans & perfectioni adiungenda coadiuant, quantum eis ex se, ad omnes veniat. Et his quidem, qui ea utiſſe volerint, prompta tempera subfueget atque conſtantter. Utēbus vero primum, sed mox refluentib; & aliorum studia sua vertentibus, ipſa quocumq; deficiat ad eſſe, donec ipſi denū illius coefficientiam exigant; eaque exigentia voluntatis operabundus, advocent diuinam illam gratiam ad compungandum &

(Q) 2 coope-

cooperandum. illi denique, qui mortes pro-  
fus, ac otio marcentes, primum actum libe-  
rari conversionis ad Deum elicere renuntia-  
tum profis fr̄cē: eo quod divina sapientia  
tumori nōtum filii & honoris confidet, &  
tempitatem p̄fendit hie ipse S. P. homi-  
nū. in Matth. & 10. ad pop. in *ipso initio*, ut  
inserit non tum liberatis illi ne superber-  
bus; nec totum gratia, ut virtus effect aliquip  
ex parte bonum nostrum, quatenus felici-  
voluntas preventa, admittit libere & advocatione  
vit gratiam, prout actu cooperantem & coe-  
ficientem: quia voluntas prius ratione, prae-  
misso cœlesti afflato, determinavit se ad agen-  
dum.

13. Addo prolem froco infligem S. Bernardi locum tract. de gratia & lib. arbit. ali quantum a principio; ut habeat continuum etenim nobis ex libro arbitrio, atque auctoritate nostrae esse velle, quamvis ut illud non sit in Christiana significacione, ut non sit in frumento, sed gracie; Velle, inquit, non nobis ex libro arbitrio, non tamen quod voluntate. Non tamen velle, homini, aut velle malorum, sed tantum in voluntate, in omnibus, in operibus, in defensione eius. Velle ergo voluntate, ipsam est, quod vel voluntate vel desiderio. Porro ipsam est, quod velle, etiam si prefatis, faciens gratia, et in gratia, etiam si de jure. Quicquid benevolentia, etiam si voluntas, gratia benevolentiae: ex ipso modo, velle, ex ipsius causa, dicitur. Deinde haec est plurius, & inter alia accepte in hunc fundum illud Apostoli: Velle adiutare misericordiam bonam, vell, quidam fieri inesse ex libro arbitrio, tamen ut illud vel, fit velle supernaturaliter bonum, id habere a gracia facientia Clarificatione benevolentiae, vnde bene voluntate in ordine ad fatum. Agnoscat ergo Bernardus, non reprobem velle, & quid m. prorsus ratione, quam grata cooperans alienum liberum nobiscum conciliat; Nam ratione fatum, bene velle, et quod non nostrum est, quam bene velle, quod est a gratia. Deoque iesi auctor, supra natura debitum operante.

Ostigno hanc secundam Valerianum interpretationem verbi Proferri. Ut de vocat cap. 26. alias 9 quibus doctrina haec non potuit continere & egregie illustratur. *Statim Dei*, inquit, *in omnibus justificatiis principia patrum praesertim, fidei et exercitacionis, novitatem etiam in aliis, quod non sunt de exemplis, tarendo periculis, instantia misericordia, et in aliis, quod non sunt de exemplis, dante indulgentia, infra dictum, corpus ipsius illuminantur, & fides effectuam invenerint.* *Exinde* voluntatis boni, fiduciae, et auctoritatis agitur, quae ad hoc praeedita est ex parte exercitacionis, ut dicens in se copertior aperi, & inde exerceatur meritorum, quod superero fuisse conceptus in aliis, et de his habent mutabiliter fidei, et de gratia opinatioles proficit. Quia opinatioles per invocatores modus, fixe occultus, fixe manifestus, omnes habent; et quia ad multos refutatio, et explicatione, et negatione, quod autem a multis fidei, et voluntatis boni, et voluntatis hominis non liberis, et prius ratione sit ab homine iuxta Proferum, quam a gratia, prout accepimus, et declarant quod fuditur in calc capitis, hoc in primis agere gratiam, ut in eam coacti, fuisse nulli recuperari, et famulorum donorum preparari voluntatem.